² Given, *Inquisition and Medieval Society*, 66.

³ For further consideration of religious life in Bologna, see the article by Carol Lansing in this volume.

actually been founded to counter Cathar belief. Yet they themselves saw no contradiction between their orthodox and heretical religious affiliations, even when the religious messages of the perfects and the confraternities were supposedly in direct opposition to each other. Instead, they believed that the Cathar perfects, the local parish clergy, and the activities of the confraternities all had positive religious and sometimes social value.

In May of 1299, Diotesalvi Ricupri, the rector of Bologna's famed *societas devotorum*, was called before the inquisitor Guido da Vicenza to give evidence against one of his associates, Avanzo da Funi. Diotesalvi said that after the inquisition had convicted Avanzo for heresy and made him wear the crosses, he had met Avanzo in the house of the society several times and heard him say many religiously suspect things and question the power of the inquisition. Avanzo had told Diotesalvi that the mundane powers, meaning the inquisition and the church, could arrest the feet of the body and not the feet of the soul, by which he meant that they had no real spiritual power. Diotesalvi admonished Avanzo to no avail but continued to associate with him, and Avanzo remained a member of the *societas*.⁴ What was the problem with this? The *societas devotorum*, the society of the devout, was the famous Bolognese flagellant confraternity, founded in 1260, whose statutes and rituals

⁴ *Acta S. Officii Bononiensium anno 1291 usque ad annum 1310*, eds. Lorenzo Paolini and Raniero Orioli (Rome: Istituto storico italiano per il Medio Evo, 1982), 39–40. “Dominus Deotesalvi, quondam domini Recupri, capelle Sancti Stephani de Bononia, . . . Interrogatus si cognoscit vel cognovit aliquem hereticum vel hereticam, credentem, fautorem, deffensorem et receptatorem hereticorum aut infamatum vel suspectum de heresi vel male loquentem de fide catholica, respondit quod quidam, qui dicitur frater Avancius, qui fuit de Funi districtus Bononie, fuit socius et amicus dicti testis, quia dictus testis credebat quod esset bonus homo. Tamen advertit quod dictus Avancius dicebat verba inordinata et contra fidem Romane Ecclesie et fuit punitus per fratrem Aldrevandinum et cruce signatus, sicut patet per sententiam latam contra eum per dictum fratrem Aldrovandinum. Post autem predicta, dictus testis dicit quod dictus Avancius dixit ipsi testi: ‘Tu vocaris Deotesalvi, quia invenio quod per te debet salvari totus mundus, sive tota humana generatio.’ Interrogatus de loco, tempore et presentibus, respondit quod possunt esse quatuor anni vel circa, in civitate Bononie, in capella Sancti Mathey de Acharixiis, in domo devotorum, de presentibus non recordatur. Item dixit quod audivit dictum Avancium dicentem, postquam abiuravit heresim et fuit cruce signatus per fratrem Aldrevandinum quod potencia mundana abstulerat sibi pedes corporis, set non poterat aufferre pedes anime. Nam dictus testis congaudens ipsi Avancio, quia videbatur reversus esse ad viam veritatis, unde visitavit eum et dicebat ei: ‘Frater Avancii, ego multum gaudeo, quod vos estis reversus ad viam veritatis, et fidei catholice.’”